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Va^nans utforanlng och indelning framgår ar fig. la och 2, avd. C.

Vatf:nakorgen ar helavetaad.

I vardera änden finnas förarhytter, vilka även tjänstgöra som vestibuler

och resgodsruB. Utrymmet mellan förarhytterna utgöras av en passageraravdel-

ning. I denna ingår även en toalett.

På varje långsida finnas två skjutdörrar, en till vardera förarijytten.

Gavlarna äro försedda med svängdörrar saart övergångsbryggor och gavelgrindar.

Mellan förartxyttema och passage raravdelningen finnas skjutdörrar.

Tönstren i passageraravdelnlngar ha dubbla glas. I förartiyttema äro

alla fönster, även mellanväggsfönstren, ar härdat säkerhetsglas. I passagerar-

avdelningen finnas två öppningsbara fönster på varje sida. Även fönstren vid

varje förarplats samt fönstret 1 toaletten kunna öppnas. Fönstren öppnas

genom att fönstrets övre halva, vilken är utbalanserad med fjädrar, skjutes

ned utanför den undre halvan, "Tonngfönster".

Få varje långsida finnes destinatlonsskyltar med ett 50-tal stations

namn. Manövreringen sker inifrån vagnen.

Sofforna äro av stålrörstyp med dynor av svampgummi. Dynorna äro lätt

löstagbara, så att apparater som placerats under sofforna bli åtkomliga.

Samtidigt ktmna dynorna lätt omflyttas så, att slitaget blir Jämnt fördelat

på alla dynor. Mellan de soffor, som stå med ryggarna mot varandra, finnes

ett A-format, utrymme med plats för passageramas handbagage.

Boggi erf äro helsvetsade. Boggiramsidoma utgöras av dubbla ramplåtar.

Mellan dessa äro bärfjädrar, fjäderfästen och dylikt placerade. Boggiema

äro utförda med s.k. svingaxel. Tig.3. Svingamama äro lagrade i boggiramen

med gummibusaningar. Ifilrigenom uppstår intet slitage och lagret behöver icke

smörjas. För att förhiadra större förskjutningar i azxell led finnas slit

skenor som begränsa axelns sidorörelser.
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Hjulaxellagren äro SK? rullager.

Hjuirjädrama äro spiralfjädrar, vilka sitta inspanda nellan äog^-

ramen och svingannens förlängning. Vid "bottenslag" upptages stöten av en

ovanför lagergapet placerad guaoikudde.

?ör uppbäming av korgen finnas i varje boggi två korta, tvärgående

öärbalkar. Dessa uppbäras av var sin panna. Pannan vilar på en i en fjädex^

vagga placerad längsgående bladfjäder. ?jädervaggan är i båda ändarna upp

hängd i två länkar, vilka uppbäras av ett.ok, son är upplagt på två gxaini-

fjädrar.

Länkarna nedge den rörelse i alla riktningar hos fjädervaggan, son är

erforderlig för vagnens gång i kurvor. Allt för stora rörelser begränsas

av gunmikudder på ramplåtama.

Varje vridning av boggin i förhållande till korgen nedför en snedställ

ning av länkarna, vilket i sin tur nedför en motsvarande lyftning av fjäder^

vaggan och dämed också av korgen. Få grund av korgens vikt erhålles härl-

genoB en viss återställningskraft.

För fixering av boggins läge finnes ett reaktionsstag mellan korg och

boggi. Reaktionsstaget utgöras av ett stålrör, vars ändar äro försedda med

ett fäste bestående av en kraftig, fastvulkaniserad gunmikudde. Det ena

fästet är fastskruvat i boggicentrun och det andra i korgen.

Boggiema för spårvidd 1067 mm kunna ändras till spårvidd 891 nm. Vid

ändringen bytee boggicentrunkoreet. På boggierna för spårvidd 1067 mn är

därför boggi cent runkorset nitat vid ranbalkama. Hjulaxlama för 1067 nn

boggier kunna svarvas oa, så att de bli användbara för 891 nn boggier.

Vagnarna äro försedda med Scharfenbergkoppel för mekanisk hopkoppling,

fig.4. Hopkopplingen sker automatiskt, när vagnarna körs not varandra.

Losskopplingen sker därenot för hand.

Scharfenbergkopplet kopplar samtidigt de två genomgående luftledningama

laddningaledningen och körledningen. I kopplat ingår även automatiska ventil*



5.

för luftlednln^ama. Ventilerna öppnas, när Ta^azTia hopkopplas och stängas,

så snaz^ kopplet lossas.

3. Tiycklnftsystem. broms m.m.

Tryckluft för broms, sändning, tyfoner, reglering av motorpådraget

samt elektropneumatisk manövrering av växlar m.m. erhållas från en kompres

sor, som drives med kilremmar från motorns vevaxel. Arbetstrycket är ca

6 at ö, fig.3a.

Frän kompressorn ledes tryckluften över en oljeavskiljare och en back

ventil till de två huvudbehållama. Dessa ha en volym av 23 respektive 123

liter. Tilledningen till den stora huvudbehållazen går emellertid över en

överströmningsventil, som öppnar vid 4,5 at ö, varför denna behållare icke

fyllas, förrän den mindre behållaren och tryckluftsystemet i övrigt har

fyllts. Härigenom uppnås snabbt det tryck, som erfordras för vagnens

manövrering.

I anslutning till kompressorn finnes en tomgångsventil, som öppnco*

så snart tryckluftsystemet fyllts. Tryckluften från kompressorn blåses då

direkt ut i det fria. Tomgångsventilen styres av en to mgångs regle rare, som

bestämmer trycket i huvudbehållama. Tomgångsregleraren är sammankopplad

med huvudbehållama över ett filter och en avstängningskran. Här trycket

stigit till 6 at ö, öppnar tomgångsregleraren och släpper fram manöverluft

till tomgångsventilen, som då öppnar. När sedan trycket i huvudbehållama

sjunkit till ca 3,3 at ö, stänger tomgångsregleraren, varvid tomgångsventilen

återgår till utgångsläget, så att tryckluften frän kompressom ledes till

huvudbehållama.

Från huvudbehållama ledes tryckluften över ett filter och en reduce—

ringsventil, där trycket reduceras till 4,0 at ö, samt en avstängningskran

till laddningsledziingen. Från denna uttages tryckluften till de olika föjv

bruknirgsapparatema.

I anslutning till huvudbehållarna finnas även en säkerhetsventil, som
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blåser vid 6,5 at ö, samt en alkohol-förgasare. En trippel-manometer vid

vardera förarplatsen visar lufttrycket i bromscylinder, körledning och

laddningsledning.

Tryckluftbromsen är elektroaagnetiskt manövrerad, (Se avd.8). Den

består avJ bromscylinder och hävarmssystem placerat i boggin, hjälpluft-

behållare, fastsatt imder korgen och över avstängningskran och backventil

ansluten till laddningsledningen, elektropnetunatiska brons- och loasventiler

placerade i bromsventilskåp vid mellanväggen, flg.2. I detta skåp fiimes

dessutom en handmanövrerad lossningsventil, fig.6.

Bromsen vei^ar med två trumbroasar på varje axel. Bromstrummoma, som

äro placerade utanför boggiraaen, äro fastbultade vid en på hjulaxeln tryck-

oljemonterad hylsa.

I varje bromstruama finnas två bromsbackar, på vilka bronsbanden äro

fastnitade. Broasbackarna pressas mot bznastrummoma av en s.k. bromsnyckel,

som påverkar båda bromsbackama. Justering av bromsen sker genom att broms

nyckelns utgångsläge ändras, fig.7. Den bromsarm, son närmast påvericar

bromsnyckeln är därför sektorformad och försedd med flera omställningshål.

Den bult son förenar, bromsdragstången med bromsarmen sättes i ett av dessa

hål. Bromsbandens nedslitning avgör vilket hål, son skall komma ifråga.

Bromssystemet är utjämnat genom balanser, så att alltid rätt bromsef-

fekt erhålles på alla trumbromsar.

Flertalet av de i bromsrörelaen ingående lagren ha självsnörjande buss-

ningar.Dessa äro emellertid även försedda med smörjnipplar, genom vilka

lagren kunna snörjas på vanligt sätt, om oljeinnehållet förbrukats. Snörj-

nipplarna äro därför försedda med en krage med texten "Olja", övriga lager

smörjas med fett och snörjnipplama för dessa lager äro märkta "Fett".

Handbromsen manövreras med en spak vid förarplatserna och påverkar

samtliga trumbromsar i den boggi, som är närmast bromsspaken.
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Sandnlm; sker med tryckluft framför det främsta hjulparet 1 vagnens

körriktning.

Pneuaatiska fönstertozkare finnas framför förarplatserna.

F& vardera fronten finnes en tyfon, vilken manövreras med tryckknapp

på förarbordet (flg. 8 och 9).

4. Motoj^ochJcraftöv^rföring^

Tig.10 o dl 11 visar motor och kraftöverföring.

Kotorn är en fyrtakts dieselmotor, fabrikat Sceuila-Vabls, typ D 802.

Antal cylindrar 8 st

Cylinderdiameter 113 mm

Slaglängd 136 "

Cylindervolym 11»3 liter

Maximalt varvtal imder drift 1950 r/m

Maximal effekt 140 hk

Maximalt vridande moment 60 kgm

Kompresslonsföztiällande 19

Oljetryck 5 at ö

Oljevolym 20 liter

Rylvattentemperatur 80 - 90®C

Beträffande övriga data, såsom lagerspel, ventilemas Inställning

a.o. hänvisas till Scanla-Vabls Instruktionsbok nr 4, Dieselmotorer D 400

D 600 - D 800.

Motom är utrustad med ett elektriskt glödstift pr cylinder för att

underlätta starten vid kall motor.

Kolvarna äro av lättmetall. Få varje kolv finnas fyra kompressions

ringar samt en oljering ovanför kolvtappen och en nedanför.

Framför vevhuset finnas transmisslonshjul för kamaxel, bränsleln-
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sprutningspump m.a.

ifotorn är upphängd på Tlbratlonsdänpande gunnlkuddar och placerad

nellan två längagående rambalkar, delvis nedsänkt mellan dessa. Fbr att

■an bekvämt skall kunna taga ut bo tom ur vagnen vid revisioner och

dylikt, kan emellertid frontbalken framför motorn skruvas bort.

Bränslet suges från bränsletsinken av en matarpump och tryckes sedan

In till Insprutnlngspumpen. Benna sprutar In bränslet genom sprldama 1

cylindrarna. För rening av oljan finnas en sll 1 botten på bränsletanken,

ett förfilter, som är sammanbyggt med matarpumpen samt ett finfilter.

För reglering av trycket freo till Insprutnlngspumpen finnes en

överströmnlngsventll vid finfiltret, överloppsoljan från denna rinner

genom en särskild ledning tillbaka till b ränsletanken.

Matarpumpen drives från samma axel, som driver Insprutnlngspumpen,

men är dessutom försedd med ett handtag för handpumpnlng, så att bränsle

systemet kan fyllas, om tanken har blivit tömd.

Insprutnlngspumpen har ett piuapelement för varje motorcylinder.

Bränslepumpen arbetar med konstant slaglängd. Ben Insprutade bränsle

mängden regleras genom att kolven vxides, så att insprutningen upphör,

då en på kolven befintlig snedkant nått Inloppsöppningen (se flg.l2).

Denna vxidnlng av kolven sker med en reglerstång, som påverkas av

den s.k. motorregleraren. (Se flg.l3 och 14).

Hotorregleraren styres 1 sin tur av trycket 1 körlednlngen, som

regleras av föraren med körventllen 1 manöverbordet.

:>iotorregleraren är så Inställd att utgångsläget ger en bränsleln-

sprutnlng, som motsvarar motorns tomgångsvarvtal. För att stoppa motorn

måste bränslelnsprutningen helt upphöra, vilket ästadkommes med hjälp

av ett speciellt stoppdon, flg. 13. Betta består av en elektromagnet,

vars ankare - oberoende av motorreglerarens läge - över ett länksystem
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skjuter insprutningspumpens regleratång till atoppläget, så snart strömmen

till elektromagneten brytes. Detta sker om en stoppknapp på startplinten

intryckas, om oljetrycket försvinner eller om motorn får för hög temperatur.

Vid start, innan oljetrycket har stigit till sitt fulla värde måste

därför stoppdonet föras till driftläget för hand. Härför finnes på start

plinten ett särskilt handtag, som står i förbindelse med stoppdonet,

(fig, 13 och 15),

Motorn smörjes automatiskt genom en kugghjiålspump. Från oljesumpen

under motorn, suges oljan genom en silanordning upp till pumpen och

tryckes-sedan genom ett oljefilter. Detta är försett med en säkerhets

ventil, så att oljan i händelse av att filtret skulle vara igenslammat,

ledes förbi. Härifrån ledes en del av oljeui till raalagren och vidare till

vevstakslagren. Oljetrycket regleras genom en ställbar reduceringsventil

mellan pumpen och oljefiltret, överloppsoljan från ventilen smörjer trans-

missionshjulen. En del av oljan från oljefiltret passerar genom ännu en

reduceringsventil till ventilmekanismen, Kamaxellagren och transmissions

hjulens lager smörjas även genom ledningar, som äro anslutna till txyck-

oljesystemet. Kolvar, kolvtappar, cylinderlopp, ventillyftare, samt kam-

axelns kammar snärjas genom den från vevaxeln kringkastade oljan.

För övervsdcning av oljetrycket finnes en oljetrycksvakt inkopplad

till tryckoljesystemet. Försvinner oljetrycket, stannar motorn genom att

strömmen till stoppdonet brytes av en kontakt pä oljetryckvakten, (Se avd.

7), Vidare finnes en oljetrycksmätare av normalt utförande. Oljetrycket

skall vara ca 5 at ö.

Oljepåfyllning sker genom en påfyllningsöppning på cylinderblocket.

För kontroll av oljenivån finnes en mätsticka i oljesumpen,

Insprutningspumpen smörjes med motorolja, som påfylles genomett med
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mätsticka försett hål på Insputningspumpens sida. Fuapelementen saörjas

av bränslet. Centrifugalregulatom smörjes ned olja, vilken påfylles

genom regulatorns toppblock.

Motorns vattenkylare är placerad under vagnen och kyles av en fläkt,

som drives av ootom genom en hydraulisk kraftöverföring (se vidare avd.^).

Kraftöverföringen från motorn till drlwäxlama sker med kardan-

axlar från en ned motorn sanmanbyggd hydraulisk växel till en fram-back-

växel, son är upphängd under vagnen. Från fram-backväxeln överföres driv

kraften över en differential, från vilken utgår två kardanaxlar till cb

två drlwäxlama, vilka äro placerade på bogglemas Inneraxlar. Utväx-

llngen mellan motorn och drivhjul vid direktdrift är 1:2,92.

Den hydrauliska växeln (se flg.16)-består av:

Ett pumphjul, som sätter den 1 det gemensamma pump- och turblnhuset

påfyllda vätskan, i cliiculatlon.

Ett ledskenesysten, son ändrar vätskeströmmens riktning.

Ett turblnhjul, som överför drivkraften 1 den clxkulerande vätskan

till den utgående axeln.

Sn dubbelverkande friktionskoppling, med vilken motorns drivkraft

antingen överföres till piinphjulet, hydraid.isk drift eller direkt till

den utgåande axeln, direktdrift.

Ett "frihjul", som vid hydraulisk drift, förbinder turblnhjulet

med den utgående axeln och som helt frLkopplar hjtllet vid direktdrift.

Utaiför växeln finnes vidare ett expansionakärl och en kylare för

vätskan samt en elektropnennatlsk aanöveranordning för friktionskopplingen.

Manöveranordningen har tre lägen, "Hydraul", O (noll) och "Direkt", vilka

svara mot hydraulisk drift, helt frlkopplad motor samt direktdrift.

Sär vagnen skall startas samt vid köming med låg hastighet, användes

hydraulisk drift, varigenom man automatiskt får den utväxllng mellan
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motor och drivhjul, som erfordras under olika förhållanden.

Vid körning med högre hastighet skall direktdrift användas. Häri

genom undviker man de förluster med åtföljande värmeutveckling, som är

ofrånkoaliga vid hydraulisk drift.

Smörjning av pumphjulets och friktionskopplingens kullager sker

med värmebeständigt kullagerfett, soa pressas in genom två trycksmörj-

koppar. 1 Boto ms svänghjul finnes ett kullager, som bär uppden ena änden

på växelns utgående axel. Detta kullager smörjas från en saörjficka i

vevaxeln, soa fyllas före monteringen. Pumpbjulets och frihjulets lager

smörjas, med-vanlig, aotorsaörjolja, soa. påfyllas ganoa en olj.epåfyllnings-

plugg på växelkåpans ytterända. Där finnes även en oljesticka.

Pran-backväxeln manövreras elektfopneuaatiskt. Pä växelkåpans ena

sida sitter därför ett aanöverdon aed två tryckluftcylindrar. Uanöver-

donet är även försett med en spärr, aed vilken växeln kan låsas i mitt

läge då vagnen skall bogseras.

Fraa-backväxeln och differentialen äro sammanbyggda. Differentialen

är försedd aed spärr, med vilken en av de utgående kardanaxlama kan

saamanlåsas med differentialhuset, så att differentialen blir helt låst.

Härigenom kan vagnen framföras även oa en av drivväxlama eller någon

av kardanaxlama mellsi fram- och backväxeln och driwäxlarna skadats.

Differentialen får dock icke spärras annat än i nödfall, då drivauiord-

ningen därigenom utsattes för stora påkänningar. Den skall normalt vara

ploaberad i det läge, som visas i fig.ll. Fraa-backväxeln och differentialen

arbeta i olja, soa påfylles genoa ett oljepåfyllningshål pä växelkåpans

ena sida. Längst ned finnes vidare ett avtappningshål aed plugg. På kåpem

över differentialspärren finnes påfyllningshål för oljan.

Tätningama vid de utgående axlama smörjas med fett, som pressas

in genoa en trycksaörjkopp vid varje tätning.
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Drlvvazlama ha spiralskuma koniska drav. Se uppkomna axialtrycken

upptagas ay konlaka rullager. Kronhjulet är fastbultat vid en på hjul

axeln tryckoljeoonterad hylsa. På växelkåpans ena sida är en kraftig

momentstötta fastskruvad. Sennes andra ända är fastlänkad vid boggiranen.

Växeln saörjes på saoffla sätt som fran-backväxeln d.v.s. med olja i

växelkåpan och ned fett vid axeltätningama.

5. 5yl828ten|Vä^»ochve^ilatio^

Motorn är vattenkyld. Set till kylvattnet överförda värnet utnyttjas

sedan för vagnens uppvärmning.

Kylaren är placerad under vagnen med luftintaget mot ena långsideui

för att kylningen skall bli oberoende av körriktningen, (fig. 2 och 17).

Kylvattnets cirkulation (fig.l8) obesörjes av en vattenpump på

motorns ena sida. Pumpen drives med kilremmar från vevaxeln.

Kylvattnet suges av en piuip från kylarens övre del och tryckes in i

en kanal i cylinderblocket från vilket vattnet fördelas till cylindrar

och cylinderhuvud. Set uppvärmda vattnet uttages sedan genom ett gemen

samt rör från cylindeiiiuvudena och återföras till kylarens undre del.

Sedan vattnet passerat kylaren återföras det till pumpen for förnyad

cirkulation.

Kylsystemet är försett med expansionskärl, placerat i bussens förar-

rum, skåp S fig. 1 a och 2. I expansionskärlet, son är inkopplat mellan

kylare och pump, sker även påfyllning av vatten för hela kylsystemet.

Framför kylaren (i luftriktningen sett) finnes en kraftig fläkt, som

drives hydrauliskt, system Keelavite.

Det hydrauliska systemet, fig.19, består av: pump, motor, renare, av-

Itustningsventil, expansionskärl och rörledning.
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Oljep&fyllning sker i expansionskärlet.

Pumpen, vilken drives ned kilremmar frin vevaxeln sätter den i

systemet befintliga oljan i ciriculation.

Motorn, vilken är direktkopplad till kylarfläkten, överför driv

kraften i den cirkulerande vätskan till fläkten.

Avlastningsventilen har till uppgift skydda rörsystemet Tör för

stora tryck. För att förhindra att vacuum uppst&r på pumphjulets sugsida

måste systemet stå under tryck. Expansionskärlet är däx<ör över en

reducerventil och en backventil anslutet till vagnens tryckluftsystem.

Kylluften insuges genom ett galler vid vagnens ena långsida och

blåses,sedan det psisserat kylaren, dels upp i vagnen,dels ut i det fria.

Då behovet för vagnens ventilation och uppvärmning täckts, utslappes

luftöverskottet via termostatstyrt spjäll i det fria.

Termostatens verkningssätt är följande, (se fig.17).

Eta kolv, son över ett länksystem påverkar spjället löper i en

cylinder. Cylindern står i förbindelse med en oljebehällare, vilken jämte

den del av cylindern, som finnes på kolvens ena sida, är helt fylld med

olja. En fjäder trycker kolven i riktning mot oljetrycket. Oljans temperatur

påverkas av kylvattnet på så sätt att oljebehållaren omslutes av kylvattnet.

Ju högre temperaturen på kylvattnet är desto varmare blir oljan och desto

större volym blir det på densamma.

Härigenom kommer den att förskjuta kolven så, att spjället öppnar

mera, varvid den genomsläppta luften ökar, så att kylningen blir effektivare.

Detta fortsätter tills jämvikt uppnås. Om kylvattentemperaturen sjunker

kommer kolven att gå åt motsatt håll o.s.v.

Luften för vagnens uppvärmning och ventilation uttages från kylaren,

dels kalluft genom en kanal innan Itiften passerat vattenkylaren, dels varm

luft genom en annan kanal efter passagen genom vattenkylaren. Kanalerna
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utmynnar i en filterbox. Omedelbart före filterboxen är spjäll insatta

i kanalerna. Efter passagen genom filterboxen gkr luften till en bland-

ningstrumoa, varifr&n luften ledes till fördelningstrumioor längs ▼agns-

sidorna inuti vagnen vid golvet,

För uppvärmning av kylarvattnet när vagnen står avställd, finnes

en genomg&ende ängledning, som över trevägsventil och backventil är an

sluten till ledningen mellan motorn och kylaren. Den genomgående led

ningen avslutas pä vanligt sätt i vagnsändama med stutsar för anslut

ning till värmepost.

Sommartid hålles endast kalluftsspjället öppet, llå uppvärmning av

vagnen erfordras öppnas varmluftspjället helt och temperaturen pä den i

vagnen insläppta luften regleras genom att mer eller mindre öppna kall-

luftspjället.

6, Ba^erlj^irUgtmotorj^jgener^o^^j^
Schema Ut6

Ström för startmotor, belysning och manöverändamäl m,m, erhälles

frän ett Nife-batteri ä 19 celler, 150 Ah, 23 V,

Batteriet laddas av en generator, som drives med remdrift frän motor

axeln, För att laddningsspänningen skall vara oberoende av generatorns

hastighet inom sä vida gränser som möjligt, finnes en spänningsregulator

av "tickande" typ inkopplad i serie med generatorns fältlindning.

Mellan generatorn och batteriet finnes ett bakströmsrelä, som går

till, när generatorn tagit upp spänningen och kopplar dä in generatorn

till batteriet. Ga generatorspänningen av nägon ailedning sjunker \mder

batterispänningen, faller reläet och bryter förbindelsen,

I batterikretsen ingå vidare en amperemeter för laddningsstxönmen

och en batterimätare samt en tväpolig batterifränskiljare. Batteriets
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Binusledning är över ett kopplingsbleck förbvmden med vagnskorgen. Vid

isolationaprovning av den elektriska utrustningen borttages detta kopp

lingsbleck.

Vid multipelköming och köming med släpvagn äro batterierna i

vagnarna förbundna genom multipelledningen 20. Denna är emellertid endast

dimensionerad för normal manöverström. För att ledningen icke skall över

belastas med någon del av startmotorströmmen, finnes därför en speciell

manöverströmskontaktor, som inkopplar ett motstånd i förbindelsen, så

snart startmotorn inkopplas.

Förloppet vid start.

Stoppdonets manöverann hålles i startläge tills motorn startat och olje

trycket stigit till normalt Tärde.

Stoppdonet intar driftläge.

Glödströmsomkopplaren föres till läge 1 och kvarhålles där.

Glödstift och kontrollmotstånd börja glöda. 7,6, 11, 12-13, 14, 15-

J. (Batterifrånskiljaren förutsättes tillslagen).

Glödströmsomkopplaren föres till läge 2 och kvariiålles där tills motorn

startat.

Kontrollmotståndet och en del av glödströmsmotståndet förbikopplas

av kontakten 11-14.

Manöverströmskontaktom går till, 11, 21, 21 A - O, och bryter manöver-

strömsledningen 20. Då kontaktom går till, bryter hjälpkontakten 21 - 21A,

så att hela kontakterspolen inkopplas. Härigenom sjunker spoleffekten av

sevärt.

Startkontaktorn går till, 11, 21 - J, och kopplar in startmotorn.

Först inkopplas bjälplindningen. Ankaret kommer då att under roterande
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rörelse förskjutas axiellt, så att kuggdrevet går i ingrepp. Därvid löses

en spärr, varigenom huvudfältet inkopplas och startmotom drar runt diesel

motorn, så att denna startar. Eftersom stoppdonet ligger i driftläge, be

stämmes bränsleinsprutningen av motorregelerarens utgångsläge, vilket mot

svarar motorns tomgångsvarvtal.

7. ji^tqrövervakning och hastighetsmätare.

Schema Ut 7

Sedan motorn startat (se avd.6) och oljetrycket stigit till ca 2 atö,

går oljetrycksställaren till och ger ström till stoppdonet, MSA, 22, 23,

24 - O, så att stoppdonets manöverarm kan släppas utaui att motorn stannar.

Om oljetrycket sedan av någon anledning försvinner, stannar givetvis motorn.

Normalt stoppas motorn genom att "Stoppknappen" nedtryckes, varvid

ftrömmen till stoppdonet brytes, så att detta återgår till utgångsläget

och bränsleinsprutningen upphör.

Strömmen till stoppdonet brytes även av ett överhettningsskydd, om

kylvattentemperaturen överatiger ca 95®C. överhettningsskyddet består av

två i ena änden sammanlödda bleck, genom vilka strömmen ledes och som äro

inbyggda i en i termostathuset inskruvad smältpatron. Lödmetallen smälter

vid 95**C, varvid blecken, som äro f Jädrande inspända gå isär och bryta

strömmen. Sedan proppen smält, måste den utbytas, innan vagnen kan köras.

Eig.23.

Obs, imder imta omständigheter får en söndrif;; smältpropp repareras.

Om motorn skulle stanna sjimker oljotrycket, vaivid oljetryckstäl-

laren återgår till utgångsläget och tänder signallampan "Motoratopp".

MSA, 23-0. Om hydraulväxeln ligger i direktläge, överförs den härvid

till neutralläget. Detta sker med hjälp av ett mellanrelä, som är paral-
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lellkopplat med stoppdonet och som i spänningslöst tillstånd biyter

strömmen till hydraulväxelns msinöverspole för direkt drift, vai-vid

växeln automatiskt går över i neutralläge. (Se avd,9).

För att föraren kontinuerligt skall ktjnna kontrollera kylvatten-

temperaturen finnes ett temperaturmätinstrument i vardera föiarbordet.

Instrumenten äro anslutna till var sin motståndstermometer, vilka äro

inskruvade i termostathuset bredvid den ovan nämnda smältpatronen.

Vagnen är försedd med elektriska hastighetsmätare, vilka matas

från en takometergenerator på nellansoceln i f ram-backväxeln.

8. Tiyckluftbromsens o<di motorns manövrering»

Schema Ut 8

Tryckluftbromsen manövreras elektx>lskt. Härför finnes för varje

bromscylinder två ventiler, bromsventilen och lossventilen, vilka styras

med brofflsvalsen i förarbordet. Bromsen lossas, dä manöverström till

föres båda ventilerna och bromsning sker då strömmen till ventilerna

brytes,

Manöverström för bromsen uttages frän ledning 20 över kontakter på

säkeriietspedalen och nödbromshandtagen samt över en överkopplingspropp,

som insattes i kopplingsdosan för multlpelkablama i vagnens bakre ände

eller vid multipelköming eller körning med släpvagn i den sista vagnens

bakre ände. Om någon av vagnarna skalle lossna vid multipelköming,

kommer därför samtliga vagnar att. bromsas odi bromsen kan icke lossas,

förrän vagnarna kopplats på nytt.

Körventilen, med vilken trycket 1 körledningen och därmed också

motorns dragkraft regleras, (se avd.4) är mekaniskt förbunden med broms

valsen, så att både broms och motor kan regleras med ett manöverhandtag.
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Förloppet vid körning.

Manöveiiiandtaget föres fr&n läge O eller B till ISge U»

Bipmsventilen stänger och lossventilen öppnar. 20, M(A)B, N, MA^B)

32A(B), 27 - O, respektive 32A(B), 28 - O. (Säkerhetepedalen förutsattes

nedtryckt).

Bromsen lossas.

Om strömställaren för hydraulväxeln ligger i läge -B eller H, går

även Tg-ventilen till, 28, 60 - O, och öppnar förbindelsen mellan kör-

ledningen och motorregleraren. Körledningen står emellertid i detta läge

i förbindelse med fria luften, varför motorregleraren står kvar i tom-

gangsläget och motorn går i tomgång.

Manöverhandtaget föres till läge K.

Bromsventilen och lossventilen få ström som i läge U.

Körventilen stänger förbindelsen mellan körledningen och det fria

och släpper i stället in luft från matarledningen till körledningen, så

att motorns dragkraft ökar.

Hanöverhnridtnffet föres till neutralläget mellan K och U.

Bromsventilen och lossventilen få ström som i läge K (och U).

Körventilen stänger förbindelsen mellan matarledningen och körled

ningen, så att motorns dragkraft, bibehålla s.

Manöverhandtaget föres från lage K eller neutralläget mellan K och U

till läge U.

Bipmsventilen och lossventilen få ström som i läge K.

Körventilen öppnar förbindelsen mellan körledningen och det fria,

sä att motorns dragkraft minskar.

Manöverhandtaget föres från läge U till neutralläget mellan U och B.

Kontakten 32A(B) - 28 på bromsvalsen bryter.

Tg-ventilen fdler, så att motorregleraren intar tomgångsläget.
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Lossventilen atanger.

Eörventilen töBmer Icörledningen.

ManSverhandtajget försa till Ittge B,

Kontakten 32A(B) - 27 på broasvcdsen bryter.

Bromsvantilen öppnar.

Bromanin^ inträder. (För att säkerställa att lossventilen och

broBSventilen bli strönlösa, även under ogynnsaama omständigheter,

kortslutas ventllspolama i läge B av kontakterna 27-0 och 28-0

på broBSvalsen).

Manöverfaandtaget föres från läge B till neutralläget mellan U och B.

Kontakten 32A(B) - 27 på bromsvalsen sluter.

Bromsventilen stänger, så att bromskraften bibehålles.

Bäkerhetspedalen släppss eller ett av nödbromshandtagen neddragas.

Förbindelsen mellan ledning 20 och bromsvalsen brytas, så att

både bromsventilen och lossventilen bli strömlösa.

Bromsning inträder.

9. Växlamas manövrering.

Schema U:9

I varje förarbord finnes en a.k. körströmställare, över vilken

manöverströmmen för växlarna uttages. Eörströmställama manövreras med

en "kömyckel", som är gemensam för båda körströmställama. Kömydceln

kan icke tagas bort från ett förarbord, utan att en skyddskåpa, som fast

låses med hjälp av kömyckeln, placeras på slh plats över förarbordet

och låses fast.

Här föraren har kömyckeln vid sitt förarbord, har han således garan

ti för att det bakre förarbordet icke är åtkomligt för passagerama.
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Både frsuB-baclcväxeln och den hydrauliska yäxeln manövreras elektro-

pneumatiskt med en atrömställare på förarbordet. Växlarnas manöverdon

äzx> försedda med indikeringskontakter, som tända och släcka lampor i en

signaltablå på förarbordet så, att föraren lätt kan kontrollera, vilken

växel, som "ligger inne".

Förloppet vid körning,

Strömställaren för fraifr-backväxeln föres till liu;e F.

Fram-backväxeln går över i läge F. MSA(B), 35A(B), F-0.

Signallampan "Fram" tändes. 20, 3l(A)B, 30A(B) - 36A(B), 0.

Strömställaren för fraa-backväxeln föres till B-

Fram-backväxeln går över i läge B. liSA(B), 33A(B), B - O.

Signallampan "Back" tändes. 20, 30(A)B, 31A(B) - 37A(B), 0.

Strömställaren för den hydrauliska växeln föres till läge H.

Ben hydrauliska växeln intar läge för hydrauldrift. MSA(B), 34A(B),

w - O.

Signallampan "Hydraul" tändes. 20, 4l(A)B, 41A(B} - 59A(B), O.

Strömställaren för den hydrauliska växeln föres till läge B.

Ben hydrauliska växeln intar läge för direktdrift. MSA(B), 34A(B),

B, 26 - O.

Signallampan "Birekt" tändes. 20, 40(A)B, 40A(B) - 38A(B), O,

Om motorn stoppas, (se avd.4) när växeln ligger i direktläge går

den automatiskt över i neutralläge genom att kontakten B - 26 pä mellan-

relä bryter strömmen till "Birekt"-spolen 26 — O.
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iO, DörmanSvrerirm.

äehena U:10

Hormalt manövreraa dörrarna elektropneumatiakt, dels av föraren

dels av passagerama.

Föraren kan md en atrönställare på förarbordet dela stänga alla

dörrar, dels medge att paaaageraraa manövrera dörrarna. Härför finnes

ströaställare vid varje dörr.

För att passagerama, då föraren även tjänstgör som biljettgranskare

skola tvingas gå genom de främre dörrarna, finnes en särskild strömstäl-

lare, med vilken föraren kan förhindra att de bakre dörrarna öppnas.

Vid fel på Bumöversinordnlngen kunna dörrarna öppnas och stängas

med dörrhandtag på vanligt sätt. För att passigerama vid nödtillfällen

skola kunna öppna dörrarna för hand utan att hindras av en kvarstående

stängningsiapuls, uttages manöveratrönaen för dörrarnas stängnii^s-

ventiler över säkerhetspedalen och nödbroashandtagen, så att stängnings

impulsen upphör sä snart säkerhetspedalen släppes eller något av nöd

broashandtagen neddragas.

För att konduktören, speciellt vid aultipelköming eller köming

aed släpvagn skadl kunna ge klarsignal eller avgåUigssignal till föra

ren finnes i signaltablån pä förarbordet en signallaapa "A-signal", soa

kan tändas med ströaställare i vestibulema.

Strömställaren pA förarbordet ställes i läge "öppna".

Kontakten 37A(B) - 39 sluter och^pr aanöverspänning till ledn.39.

läaon av dörrströmställaraa föres till läge ö.

Oppnaventilen får strös. Sz. 39, A2A, 50 - O.

Dörren öppnas. Dörzkontakterna 36-0 och 047 - O sluta.

Signallaapan "Dörr öppen" tändes. liSA(B), 35A(B), 36 - O.

Sä snart vredet släppes ätergär strömställaren till O-läget.
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Oo exenpelyia vid körning från Ä-äuden, ströoatällaran för bcdcre

dörrarna slås ifrån, bryter kontakten 39 - 4-2A ströneen till öppna-

ventilema 50-0 och 52 - O, så att de bakre dörrarna icke kunna öppnas.

Hågon av dörrströmställama föres till Itige S.

Stängventilen får atröB. Bx. MSA, 47 - O,

Sörren stängs. Dörrkontaktema 36 - O och 047 - O bryta.

Så snart vredet slappes återgår atrönutällaren till O-läget.

Oa alla dörrar äro stängda, sä att alla dörrkontaktema 36 - O ha

brutit, slocknar signallanpan "Dörr öppen".

Strömställaren JSL förarbordet ställes i läge "3tawg",

Kontakten 37A(B) - 39 bryter. Ledn. 39 blir spänningslös, så att

dörrarna icke kunna öppnas med dörrstrOaställama.

Saatliga stängventiler till de dörrar, soa äro öppna, få ströa.

Ex. MB, N, HA, 32A, 62A, 38, 44, 47 - 047, 0.

De dörrar soa äro öppna stängas och dörrkontaktema bryta.

Signallanpan "Dörr öppen" slocknar.

11. ̂ ^^^sroehbelj^^^^itt^^^y,

Seheaa Utll - Ut 11b

Tör signaler och belysning i förarhytt uttages likströa, 24 T, från

batteriet eller generatorn.

övre signal och nedre signaler inkopplas aaatidigt aed en geaensaa

atröaatällare. Eör nedre signalerna finnes ett avbländningsaotstånd. Det

ta inkopplas aed en atröaställare, soa dä även bryter ströamen till övre

signalen.

Slutsignalema lysa aed fast sken. AterlednLngen går öwr ö-verkopp-

liogeproppen, så att slutsignalema endast Inmna tändas i den vagnsände,
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i Tilken överkopplingsproppen är insatt.

Instrumentbelysningen utgöras av a,k. ultraviolettstrålara.Skalor

och visare på instrunenten äro målade med färg, som lyser upp, när den

belyses av ultraviolettstrålama, varigenom instrumenten lätt kunna av

läsas utan att föraren riskerar att bländas av reflexer.

I serie med lamporna finnas förkopplingsmotständ för att begremsa ström

men. Motståndet i lamporna sjunker nämligen kraftigt sedan de tänts.

Belysningen i föraxiiytten kan inkopplas med två trappomkastare, en

på väggen mot apparatskåpet och en på förarbordet. Härigenom kan föraren

lätt tända belysningen, så snart han stigit in i vagnen, men kan även

tända och släcka belysningen från förarplatsen.

Belysning i passageraravdelning.

Bör belysning i passageraravdelningen användes lysrör. Dessa äro av

speciellt utförande, s.k. kallkatodrör, vilka äro mera motståndskraftiga

not skakningar än de vanliga varmkatodrören.

Förutom armaturer med lysrör omfattar anläggningen en omformarcentral

med två vibratorer, ett transformatoraggregat, en omkastare, som även

tjänstgör som strömställare samt säkringar.

Vibratorema omforma batteriets likspänning till växelspänning. Denna

tillföres transformatoraggregatet, som transformerar den till högspäxb-

ning, ca 3000 V, för matning av lysrören.

Lysrören tändas med omkastaren. Denna har fyra lägen, O, 1, O och 2.

I läge O är hela anläggningen frånslagen, i läge 1 inkopplas den ena och

i läge 2 den andra av vibratorema. Om rören icke lysa i läge 1, vrides

ooQcastaren till läge 2.

I övrigt hänvisas till separata föreskrifter.
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ObaC Armaturer och transformatorer och de däremallan liggande ledningarna

föra hogapänniog. Vid allt arbete med dessa detaljer, sSsoa ombyte

av rör, överayn o.dyl. måste största försiktighet iakttei^gaa. Anlägg

ningen måste ovillkorligen vara fräinkopplad. Jå arbeten pågå akall

aärför omkaataren atå 1 läge O och det apparatakAp. som innehAller

oakaataren skadl vara lAat aed ett hänglåa.

12. Hö^ta^ra^ä^n^^

Varje rälabuaatå^ är försett med en högtalaranläg^in^, sä att

föraren eller konduktören bekväat kan läana meddelande till tågets psia-

sagerare eller övrig personal.

Anläggningen i varje rälsbuss utgöras av:

1 mikrofon vid varje förarbord

1 sats manöverorgan med strömställare, indikeringslampa och tryck

knapp vid varje förarplats

1 förstärkare och 1 reläsats, placerade under en soffa vid väggen

not förarhytten i B-änden, se fig.2

1 högtalare i varje förarhytt och 1 i paasageraravdelningama

I släpvagnarna finnas endast högtalare, 1 i varje avdelning.

Anläggningens handhavande och undeiiiåll.

Före tågets avgång från ändstationen tillslås anläggningen med ström-

atällare "Högtalare" på säkringstavlan i apparatakåpet, så att tågets

samtliga förstärkare förvärmas, fig.21. Uppvärmningstiden är ca 30 sekunder.

Den gröna signallampan på säkringstavloma i samtliga apparatskåp

tändas, så snart strömställaren slagits till.

Utsändning förbexedes genom att tryckknappen "Högtalare" på föraxv

bordet nedtryckes, varvid alla förstärkarna igångsättas och högtalarna

-Inkopplas. Tryckknappen akall hållas nedtryckt under hela utsändningen.
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Efter ett par sekunder kan sändningen påbörjas. Tala tydligt. Håll

ojiön ca 5 cbi från fflunnenj dock ej så att luftströronien stöter direkt

not membranen.

Sedan sändningen upphört slappes tryckknappen, förstärkarna återgå

då till förväraning.

Efter avslutad köming skall strömställaren på säkringatavlan slås

ifrån.

Tillsl^ning av anläggningen och utsändning kan ske från vilken

förarplats som helst, nen utsändning kan endast ske från en förarplats

i sänder, genom att alla mikrofoner utom den som nan ämnar tala i,

blockeras, så srart tryckknappen "Högtalare" nedtryckas.

Högtalaren i den förarhytt från vilken sändningen sker är bort

kopplad.

Om högtalaransläggningen icke fungerar, kontrollera då anläggningens

smältsäkringar. I varje notorvagn finnes en sådan säkring på säkrings

tavlan, märkt "Högtal sire ".

Skulle säkringsfel ej föreligga, föreligger troligen fel på relä-

satsen eller förstäikaren och mikrofonerna i någon av tågsättets vagnar.

Lokalisera felet till bestämd anläggningsdel genom successivt utbyte

mot felfria reläsatser respektive förstärkare och mikrofoner. Förstärkaren

är ansluten till reläsatsen över tvä proppar och jackar. Reläsatsen är

i sin tur ansluten till anläggningens övriga delar över tre proppar och

jackar, varigenom utbytet är lätt att genomföra. För att felkoppling

icke skall kunna ske äro propparna oförväxelbara.

ObsC Förstärkaren och mikrofonerna höra ihop och måste därför bytas

samtidigt.

Reläsats och förstärkare »ed tillhörande mikrofoner skola finnas i

reserv på varje hemstation för rälsbussar. Heläsatsen är förpackad i en
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transportlåda och förstärkaren med nikrofonema 1 en annan.

Sedan den felaktiga anläggningsdelen utbytts förpackas denna i

transportlådan och sundes till elektrotekniska byråns loboratoriua,

Älvsjö, för reparation. Reparation av materiel för dessa anläggningar

får endast ske på detta sätt. Oo fel inträffar på dan fasta anlägg

ningen, bör i första hand telefonreparatören på bansträckan anlitas.

13. Anvisninga^fö^^^rsjrj^od^smögJ^ni

översyn, för dleseln»torns skötsel hänvisas till Scania-Vabis instruk

tionsbok nr 4. Dieselmotor D400-D600-I)800

Dagligen. (Utföres av föraren).

OKulärbesiktning av kraftöverföringen, hjul och axlar, fjädrar,

viktigare bultförbindningar och kabelasnlutningar. (Utföres över

grav). Inredning, Is»por etc.

Kontrollera; 1. brtlnslemängden

2. vätskenivån i kylsystemets expansionäkärKplac. 1 skåp D

ee flg. la).

vätskenivån i hydrauliska växelns expansionskärl (plac.

vid motorn se fig.lO). För påfyllning användes en bland

ning av ren lysfotogen, Shall fater #hite eller därmed

jämförbar (ej krackad) med hög kokpunkt, uppblandad med

5 % motorolja SAS 30, l^tskan påfylles genom finmaskig

silduk.

4. oljenivån i motorns vevhus och kompressorn

p. motor ocn manöveranordningar

6. bromsen. ObsC att bromsmanometem på manöverbordet endast

visar trycket i den boggis bromscylinder, över vilken

-•»növerbordet står.

7. bromsbanden genom avläsning av visaren (fig.7)

8. sandboxar och sandrör
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9. dbrraanövrerlngen.

Varje vecka; 1. kontrollera oljenivån 1 Keelavite-anläggningens tre

parallellkopplade tankar (plac.i skåp E).

ObsC De fä under Inga omständigheter fyllas med olja

över matstickans märice (ca 2/3 av totala volymen). Olje

kvalitet: Caltex Regaloil C eller motsvarande. Vanlig

motorolja ej användbar.

2. kontrollera oljsnivån i bränsleinsprutningspumpen och
dess regulator (oljenlvän i regulatorhuset skall stå 2 cm

över nivåkranen), frihjulskåpan på hydrauliska växeln,

fram- och backväxeln och driwäxlama.

3. rengör motorns insugningsfilter. Påfyll ny olja om så en-

fordras.

4. rengör filtret i ejektom och tygpåsen i hydraulväxelns

expansionskärl med fotogen.

5. kontrollera spänningen på kilrepen.

6. töa luftfilter och oljeavskiljaren i tryckluftsystemet.

Vid temperatur under 0°C göres detta dagligen.

7. rengör filtren i filterboxen.

Var 14 dag; Kontrollera batteriet och kabelanslutningama. Påfyll vid

behov destillerat vatten tills vätskenivån står ca 1 ca

över plåtarna.

Vid temperatur under 0°C påfylles alkoholföigasaren (plac.
i skåp A fig.2 och 21). Rengör filtren i bränslesystemet.

Var 5000;e km. Mindre maskinrevision enligt atr 264 Vrl I.

Var 23000:e km. Maskinrevision enligt str 264 Vrl I.

Kardan axlar; Varje koaplett axel är statiskt och dyneusiskt utbalanserad.

Om någon kardanaxel behöver nedtagas, är det nödvändigt aktge {A be

fintlig märkning, så att axeln blir monterad på samma sätt som före ned-

tagnlngen.
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Felaktig montering kan åstadkomma stora skador på drivanordningen.

Smörjning.

Se särskilt smörj schema med smörjtablå, avd.C.

Anvisningar för köming.

Förberedelse för köming.

Kontrollera att: 1. slutproppen är placerad i kopplingsdosan i tågets

bakända.

2. ej använda aanöverbord äro låsta

Varning; Om manöverhandtaget på något av de ej använda manöverborden är

placerat i annat läge än låst läge (läge O fig.20) smälter

manöverströmssäkringen, då aanöverhandtaget på det bord, från

vilket köming skall ske föres ur nolläget.

3. inga plomberingar äro brutna

4. paikeringsbroaaama äro lossade

b. batterlfränskiljarna (se fig.2) äro tillsligna

6. slutsignalema i tågets bakända lysa

Obs; Se skola vara tända även vid dagsljus.

Igångsättning av motorerna.

öppna luckcm till startplinten (se fig.l3).

Spänn upp stoppdonet med stopphävarmen och starta dieselmotorn.

Håll stoppdonet uppspänt tills oljetrycket stigit till ca 5 kg/cm ,

iå stoppdonet spärrar sig självt. Om motorn är svårstartad drag

'handgasen" ett par hack från tomgängsläget (främsta läget).

Kör motorn med måttligt varvtal tills trycket i laddningsledningen

stigit till ca 4 kg/cm^.

öppna locket på det manöverbord son skall användas och för upp
oianöverhandtaget i utgångsläget U (se fig.20).
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KUraing; Förutsattes fullt tryck i laddningsledningen,

Oaläggning av fram- och baekväxel:

Om växeln skall läggas om från fram till back förfaras pä

följande sätt:

1. Lät motorn gä i tomgäng.

2. Lägg in hydraulväxeln.

3. Häll fram- backväxeln i backläge.

4. Lägg hydraulväxeln i neutralläge. Backväxeln gär dä in,

5. Släpp fram-backväxeln.

Pä motsvarande sätt förfares vid omläggning frän back till fram.

Säkerhetspedalen uppsläppt, parkeringsbromsen lossad.

För manöverhandtaget till läge K (se fig.20) och fyll körledningen

med luft till ca 2,5 kg/cm^, för tillbaka manöverhandtaget ett steg

till neutralläget.

Invänta avgång. Om biljettgranskare medföljer, invänta A-signal pä

signaltablän (se fig.9).

Stäng dörrarna med strömställaren pä bordet. Dä dörrarxm. äro stängda

slocknar signallampan i tablån.

Trampa ned säkerhetspedalen, varvid bromsen lossar.

Lägg in hydraulen. Vagnen börjar röra sig.

öka trycket i körledningen till lämpligt värde.

Då vagnen fått upp tillräcklig hastighet, ca 40 km/h lägg om frän

hydraul till direkt. Under denna manöver behöver ej manöverhandtaget

röras.

Vagnens hastighet varieras genom att släppa in (Läge K/eller ut (läge Ui
luft i körledningen. Försök finna ett värde pä trycket i körledningen,

som svarar mot en viss lämplig hastighet och häll sedan detta tryck

genom att lägga manöverhandtaget i neutralläget.

Dä vagnen skall stannas läggas om frän direkt till hydraul och bromsning

utföres.
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I varje släpvagn finnes vidare genomgående kablar för multipelköming,

som avslutas i kopplingsdosor på vagnsgavlarna.

Avd.C,

1. ̂ visni^^^Ä^^chem^^^i^^

De efterföljande schemana äro uppställda så, att strömriktningen i

regel är från vänster till höger och uppifrån och ned. Samtliga apparater

äro ritade i strömlöst tillstånd.

Alla ledningar, som utom sin ordinarie mäxkning, exempelvis F, fi, 20,

36 O.S.V., på schemat även äro märkta (U) äro multipelledningar. Vid multipel,

köming eller köming med släpvagn äro alltså dessa ledningar förbundna med

motsvarande ledningar i de övriga vagnarna. Multipelkopplingsdosoma äro av

utrymmesskäil icke inritade på allascheman.

Manöverapparaterna i A-änden och B-änden äro Inkopplade på samma sätt.

Schemana visa därför i regel manöverströmkretsama endast vid en förarplats

och vid båda förarplatserna endast i de fall, då någon skillnad föreligger.

Vissa ledningar, som i A-änden äro märkta med ett nummer plus A, exempelvis

36A, motsvaras i B-änden av en ledning med samma nummer plus B, i detta fall

alltså 36B. Få schemat har en dylik ledning märkts med numret plus A(B). I

enlighet härmed är ovannämnda ledning på schemat märkt 36A(B).

Lägg märke till nedcmstående.

betecknar lampa i signaltablå

betecknar överkopplingspropp

bexecknar manöverspolar av olika slag



32.

Siffror eller bokstäver under eller bredvid kontakter tillhöraide

strömatällare eller dylikt ange de lägen, i vilka kontakten i fiåga

är sluten.

Glb d s t römao oiko ppl are n

1  2

betecknar således en kontakt på glddstrom8>

omkopplaren, som sluter i läge 1 och 2

Bromsvals

U ' K

betecknar kontakter på bromsvalaen, som sluter

i lägena U och K samt läget mellan U och K,

De olika lägena på bromsvalsen äro inritade på fig,20.
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STATENS JÄRNVÄGAR
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Studierektorn

Drif 11j änstby rån.

Utbildning av rälsbuasförare>
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utbildning får jag härmed meddela, att nedan angivet antal
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-15/53
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